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The purpose of this thesis is to explore the meaning of voluntary work for the Saalem Church and to 
provide insight to the thoughts of voluntary workers. Additionally, this study aims to find out the 
future challenges that Saalem is facing concerning voluntary work. 
 
In the theorethical part of this thesis, I examine motivational factors for voluntary work. I also review 
differences between civic and voluntary work. Furthermore, I describe the roots of Pentecostal 
Movement and Saalem Church. 
 
The data was collected from six interviewees of which two are employees and four are volunteers in 
the Saalem Church. The interviews were conducted as semi-structured thematic interviews. 
 
The respondents commonly stated that their most important motivational factor for carrying out 
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also indicate that Saalem Church enables everyone to practice voluntary work because of their own 
will and on the area where they feel comfortable. Further research is required to explore more how 
people use their free time in the constantly changing world. 
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1 JOHDANTO  

Tässä opinnäytetyössäni perehdyn Helsingin Saalem-seurakunnan vapaaehtoistyö-

hön. Tavoitteenani on tutkia vapaaehtoistyön perimmäistä ajatusta ja sen merkitystä 

Saalem-seurakunnalle. Mikä on sen vaikutus Saalemille ja miten sitä koordinoidaan ja 

hallitaan. Lisäksi pyrin selvittämään miten Saalem on varautunut tulevaisuuden mu-

kanaan tuomiin haasteisiin. Tämä ei ole varsinainen tilaustyö, vaan innostus tähän 

opinnäytetyöhön sekä sen mahdollisesti tuottamiin kehitysideoihin lähti puhtaasti 

omasta kiinnostuksestani Saalem-seurakunnan vapaaehtoistyötä kohtaan. Saalem-

seurakunta pohti tämän tilaustyön tarvetta pitkään ja lopulta päätti, että sen voi to-

teuttaa. 

Vapaaehtoistyö on nimensä mukaisesti työtä, jota tehdään jonkin tärkeäksi koetun 

asian hyväksi ja josta ei makseta palkkaa. Vapaaehtoistyötä voi tehdä kuka tahansa, 

iästä, asuinpaikasta tai muista ominaisuuksista huolimatta. (Kansalaisareena 2019.) 

Suomalaisista noin kolmannes tekee vapaaehtoistyötä. Vapaaehtoistoiminnalla on 

suuri yhteiskunnallinen rooli, koska se lisää ihmisten ja koko yhteiskunnan hyvinvoin-

tia. Vapaaehtoisuus on merkityksellistä sekä tekijälle että saajalle. Vapaaehtoistoimin-

nalla voidaan auttaa yksinäisiä ja syrjäytyneitä ihmisiä (mt.). 

Tarkoituksena on haastatella Helsingin Saalem-seurakunnan eri tehtävissä toimivia 

työntekijöitä. Mitä työ pitää sisällään ja mitä haasteita vapaaehtoistyössä kohdataan? 

Miten vapaaehtoistyöntekijöitä rekrytoidaan ja mitkä ovat kriteerit? Kuinka paljon voi 

tai saa tehdä vapaaehtoistyötä? 

Tarkastelen opinnäytetyössäni myös motivaatiotekijöitä, jotka saavat ihmisen liik-

keelle tekemään vapaaehtoistyötä. 

Käytän opinnäytetyössäni laadullisia tutkimusmenetelmiä. Ensimmäinen kyselyni on 

kohdennettu yksilöhaastattelu Helsingin Saalem-seurakunnan henkilökunnalle.  

Toinen kysely on valikoituneille vapaaehtoistyöntekijöille kohdennettu yksilöhaastat-

telu.  
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Oma mielenkiintoni vapaaehtoistyöhön alkoi vuonna 2014 liittyessäni Helsingin Saa-

lem-seurakunnan jäseneksi. Olen työskennellyt vapaaehtoistyöntekijänä Saalem-seu-

rakunnassa useissa eri tehtävissä. Aloitin Saalemin nuorteniltojen Welcome-tiimissä. 

Tehtäväni oli vastaanottaa kaikki nuoret nuorteniltaan ja toivottaa heidät tervetul-

leiksi, erityishuomio kuitenkin ensikertalaisissa. Toimin myös vapaaehtoisena lastenil-

loissa Saalem-seurakunnan tiloissa heille järjestetyssä ohjelmaillassa. Näiden kuuden 

vuoden aikana olen toiminut vapaaehtoisena myös Saalem-seurakunnan järjestämissä 

tapahtumissa, esimerkiksi Johtajuuskonferenssissa, Saalem -konferenssissa, Naisten 

konferenssissa, ”Ihan kujalla”-tapahtumassa ja ”Jumala on.”-tapahtumassa. Olen 

myös toiminut ohjaajana useilla lastenleirillä. Olen osallistunut kahteen Saalem-seu-

rakunnan järjestämään aktiomatkaan (lyhytaikainen lähetystyömatka). Nämä ovat ol-

leet pituudeltaan kaksi viikkoa. Ensimmäinen suuntautui Itä-Eurooppaan ja toinen 

Ugandaan.  

 

2 HELLUNTAILIIKE JA SAALEM-SEURAKUNTA 

2.1 Helluntailiike 

Suomessa helluntailiike on vapaakristillisistä yhteisöistä suurin ja Helluntaikirkon tar-

koituksena on palvella seurakuntien yhteistoimintaa ja edustaa helluntailiikettä sekä 

yhteiskunnallisissa että kansainvälisissä yhteyksissä. (Helluntaiherätys 2020.) 

Suomen helluntaiherätyksen juuret ovat osaksi pohjoisamerikkalaisessa pyhitysliik-

keessä, mutta yhtä voimakkaasti myös vuosisataisessa suomalaisessa herätysliikepe-

rinteessä. Opissa painotetaan henkilökohtaista suhdetta Jeesukseen ja Pyhän Hengen 

kastetta. (Helluntaiherätys 2020.) 

Seurakunnista ulospäin suuntautuva työ on nähty helluntailiikkeessä tärkeäksi sen al-

kuvaiheista lähtien. Liikkeessä halutaan panostaa lähetys- ja kehitysyhteistyöhön ul-

komailla sekä evankeliointi-, diakonia-, koulutus- ja julkaisutoimintaan kotimaassa. 

Näitä toimintoja seurakunnat hoitavat yhdessä helluntaiherätyksen yhteisien rekiste-

röityjen yhdistyksien (HYRY) -yhdistysten kanssa. (Helluntaiherätys 2020.) 

Helluntaiherätys on maallikkoliike, joten seurakuntien ja yhdistysten toiminta on pit-

kälti vapaaehtoistyöntekijöiden varassa. (Helluntaiherätys 2020.) 
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2.2 Helsingin Saalem-seurakunta 

Helsingin Saalem-seurakunta on perustettu vuonna 1928 ja se kuuluu jäsenseurakun-

tana Suomen Helluntaikirkkoon. Seurakunta on rekisteröity 7.7.2003. (Uskonnot Suo-

messa 2018.) Seurakunnan Saalem-temppeli sijaitsee nykyään Helsingin Hakanie-

messä Näkinkujalla, sijaittuaan sitä ennen vuosikymmeniä muun muassa Helsingin 

Kallion kaupunginosassa Pengerkadulla. Tämä nykyinen paikka kokoaa yhteen viikoit-

tain seurakuntansa eri-ikäisiä jäseniä, sukupolvia yhdistäviin tilaisuuksiin, toimintoi-

hin ja jumalanpalveluksiin. Helsingin Saalem-seurakunnan perusajatus on olla seura-

kuntansa jäsenille perhe, joka tarjoaa turvallisen kodin ja perheessä perheenjäsenet 

kantavat kortensa kekoon voimiensa ja lahjojensa mukaan. Helsingin Saalem-seura-

kunta toiminta perustuukin vapaaehtoisiin lahjoituksiin ja vapaaehtoistyöhön. (Saa-

lem 2020.) 

Seurakuntaa johtaa Mika Yrjölä, joka on myös osallistunut tähän opinnäytetyöhön, 

työntekijöiden haastatteluihin liittyvään osioon.  

 

3 VAPAAEHTOISTOIMINTA 

3.1 Kansalaistoiminta 

Kansalaistoiminta mielletään usein synonyymiksi vapaaehtoistyölle, mitä se ei oikeasti 

ole ja sen vuoksi on hyvä selkeyttää, mistä kansalaistoiminnassa on kyse. 

Harju toteaa, että vapaaehtoistoiminta on nimenomaan suomalaisen kansalaistoimin-

nan ydintä (Harju 2010, 14). Ilman sitä toimintaa ei olisi useimmissakaan yhdistyk-

sissä tai ryhmissä (kansalaistoiminnassa). Vapaaehtois- ja palkkatyön rinnakkaiseloa 

ei tunneta muilla sektoreilla ja se tuo siten myös oman erityispiirteensä kansalaistoi-

mintaan. ”Molempia tarvitaan ja niiden tulee toimia keskenään hyvässä harmoniassa, 

toisiaan täydentäen, vaikka niiden toimintakulttuurit kumpuavat täysin erilaisesta ar-

vomaailmasta”, toteaa Aaro Harju (mt., 14). 

”Vapaaehtoiset ovat järjestön aarre ja voimavara, imagon säteilevä lisä, uskottava ele-

mentti. Innokkaat vapaaehtoiset näkyvät, kuuluvat ja vaikuttavat. Kansalaistoiminta 
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tarvitsee heitä jatkossakin eikä ole mitään syytä epäillä, että se katoaisi koskaan suo-

malaisesta kansalaistoiminnasta” kiteyttää Aira Heinänen (2001) vapaaehtoistoimin-

nan järjestöllisen merkityksen. (Kansalaisyhteiskunta 2004.) 

”Vapaaehtoistoiminnan määrän säilyminen korkealla tasolla edellyttää sitä, että nuo-

rekkaat eläkeläiset, ”harmaat pantterit”, innostuvat tekemään tosissaan vapaaehtois-

työtä toimintaryhmissä ja yhdistyksissä”, muistuttaa Aaro Harju, vain heissä on todel-

lista käyttämätöntä potentiaalia vapaaehtoistyön tekemiseen. Nuorista ja kiireisistä ai-

kuisista sitä ei tosiasiassa löydy. Hyvällä motivoinnilla ja kannustamisella virkeät elä-

keläiset voi saada mukaan vapaaehtoistoimintaan, mikä olisi kaikkien etu, niin eläke-

läisten itsensä kuin kansalaistoiminnan ja koko suomalaisen yhteiskunnan (mt.). 

Harju puhuu kansalaisyhteiskunnasta, jossa ihminen on keskiössä ja jossa kansalaiset 

järjestävät itselleen ja muille palveluja (Harju 2010, 14). Toimintaa ohjaa omaehtoi-

suus ja aktiivisuus. Nylund ja Yeung tarkentavat, että ihmisestä tulee kansalainen, kun 

hän suuntautuu kodista ulospäin ja vaikuttaa yhdistyksissä, vertaisryhmissä tai erilai-

sissa luottamustehtävissä (Nylund & Yeung 2005, 67). 

Vapaaehtoistoiminnan kukoistus edellyttää myös vapaaehtoisten taitavaa johtamista. 

Heitä tulee kouluttaa, kiittää ja palkita nykyistä enemmän ja laadukkaammin. Vapaa-

ehtoisten tulee tuntea, että heidän panostaan todella arvostetaan ja tarvitaan. Kiireisiä 

ihmisiä on muuten vaikea motivoida antamaan aikaansa ja käyttämään osaamistaan 

kansalaistoiminnan hyväksi. Kyse on osaavasta vapaaehtoistoiminnan johtamisesta. 

(Kansalaisyhteiskunta 2004.) 

Kansalaisyhteiskunta tasapainottaa nykyistä yhteiskuntaa, jossa vallitsee markkinata-

lous ja individualismi.  Lisäksi kansalaisyhteiskunta tarjoaa ihmisille erilaisia mahdol-

lisuuksia toteuttaa itseään ja parantaa ihmisten elämänlaatua, osallistua ja toimia nii-

den asioiden parissa, jotka tuottavat heille merkitystä elämään (Harju 2010, 19). ”Il-

man kansalaistoimintaa Suomi olisi hiljainen maa, kun kansalaiset lopettaisivat akti-

viteettinsa”, siteerasi Harju Juha Heikkalaa (mt., 163).  

Tämän päivän kansalaistoiminta on ”erilaisten ihmisten kohtauttamista ja saattamista 

yhteiseen toimintaan” (Kansalaisareena 2018).   

 



9 

 

3.2 Motivaatiotekijät 

Vapaaehtoistoiminta on toisesta ihmisestä välittämistä ja sen taustalla on voimakas 

auttamisen halu. Tärkeänä pidetään perheen ja lähisukulaisten auttamista. Kuitenkin 

moni suomalainen on valmis auttamaan ihmisiä ylipäätään. (Pessi & Saari 2011, 85.) 

Pessi jakaa suomalaisen altruismin eli auttamisen halun kolmeen eri auttajatyyppiin, 

jossa hän selvittää yksilöiden auttamisvalmiuden eroja (mt., 73). ”Iloiset auttajat”, 

jotka suhtautuvat myönteisesti auttamiseen ja ovat mitä suuremmassa määrin moti-

voituneita auttajia, ”varaukselliset auttajat”, joille auttaminen ei ole luonteenomaista 

ja jotka eivät hae auttamisella arvostusta ja” itsenäiset auttamismyönteiset”, joihin val-

taosa suomalaisista kuuluu, kokevat auttamisen myönteisenä ja omakohtaisesti mie-

lekkäänä (mt., 78). 

Jokaisella vapaaehtoistyöntekijällä on kuitenkin oma motivaationsa, jonka vuoksi hän 

tekee vapaaehtoistyötä. Kyseessä on antamisen ja saamisen tasapaino. Se, että ihmi-

nen kokee itsensä tarpeelliseksi ja hyödylliseksi, tuottaa mielihyvää. Vapaaehtoistoi-

minnalla on muun muassa suuri merkitys syrjäytymisen ja yksinäisyyden ehkäisyssä. 

Motiivit vapaaehtoistoimintaan seurakunnissa ovat samat kuin muissakin vapaaeh-

toistöissä; halu auttaa, halu palvella, mahdollisuus tutustua uusiin ihmisiin ja päästä 

osaksi yhteisöä ja olla mukana seurakuntayhteisön rakentamisessa.  

3.3 Vapaaehtoistoiminta seurakunnissa 

Kirkon vapaaehtoistoiminnan asiakirjan ”Jokainen on osallinen” johdannossa tode-

taan, että vapaaehtoistoiminnalla on suomalaisessa yhteiskunnassa ja kristillisessä 

kirkossa pitkät perinteet. Vapaaehtoistoiminta on tapa elää todeksi kristillistä uskoa ja 

kasteeseen perustuvaa yhteistä pappeutta (Jokainen on osallinen 2015).  

Suomen Evankelis-Luterilainen kirkko on vuosikymmeniä luonut, kehittänyt ja toteut-

tanut monenlaista vapaaehtoistoimintaa ja siihen osallistuu tuhansia ihmisiä joka 

viikko. Seurakuntalaiset haluavat etsiä ja toteuttaa uskoaan ja arvojaan toimien. He 

haluavat auttaa ja palvella. Vapaaehtoistoiminta madaltaa kynnystä myös ihmisen ja 

seurakunnan välillä ja vapaaehtoiset tuovat jotain uutta näkemystä seurakuntiin.  

Kaikkien kaikkiaan sillä on erittäin merkittävä rooli seurakunnissa. 
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Kirkon vapaaehtoistoiminnan asiakirjan saatesanoissa kerrotaan, että kymmenet tu-

hannet vapaaehtoiset toimivat kirkon ja seurakuntien eri tehtävissä. (Jokainen on osal-

linen 2015.)  

Nykyisin vapaaehtoisia toimiikin lähes kaikilla kirkon työaloilla, esimerkiksi jumalan-

palveluksissa ehtoollisavustajina tai kolehdin kantajina, heitä on myös kirkkokuo-

roissa, rippikoulujen isosina, palvelevien puhelimien päivystäjinä sekä eritoten diako-

niatyön lähimmäispalvelussa (Vapaaehtoistoiminta 2020). 

Seurakunnissa on aiemmin ollut eriäviä mielipiteitä sanan ”vapaaehtoinen” käytöstä, 

sana kun ei muun muassa kuvaa kasteeseen perustuvaa osallisuutta yhteisestä tehtä-

västä eikä vapaaehtoisten ja työntekijöiden tasavertaisuutta sen täyttämisessä.  Sen si-

jaan tai sen rinnalle on ehdotettu myös käytettäväksi termiä seurakuntalainen. Suo-

men Evankelis-Luterilaisen kirkon työryhmä kannatti sanan ”vapaaehtoinen” käyttä-

mistä seurakuntien vapaaehtoistoiminnan yhteydessä, ilmeni vuonna 2018 julkaistun 

asiakirjan ”Tasavertaisina ja osallisina” -loppuraportissa. Loppuraportissa todetaan, 

että sana ”vapaaehtoinen” on tekninen termi, jolla tehdään selkeä ero palkattuun seu-

rakunnan työntekijään. (Tasavertaisina ja osallisina 2018.)  

Nykyisin, muun muassa lisääntynyt kirkosta eroaminen, on aiheuttanut seurakuntien 

taloudellisten resurssien supistumista, korostaen siten myös vapaaehtoistoiminnan 

merkitystä ja arvoa. Tukeakseen paremmin ja helpottaakseen ”polkua” vapaaehtoistoi-

mintaan ovat Kansalaisareena ry ja Kirkkopalvelut ry tarjonneet Vapaahtoistyö.fi-pal-

velun, jossa ihmisille tarjotaan reaaliaikaisesti mahdollisuuksia vapaaehtoistyöhön 57 

paikkakunnalla. Opinnäytetyöni kirjoitushetkellä siihen oli liittynyt jo yli 31 000 va-

paaehtoista ja avoimia vapaaehtoistehtäviä oli 806 kappaletta (Vapaaehtoistyö 2020). 

3.4 Vapaaehtoistoiminta Saalem-seurakunnassa 

Saalem-seurakunta tarjoaa monenlaista toimintaa eri ikäisille ja eri elämäntilanteissa 

oleville ihmisille. Toimintaa ohjaavat Saalemin työntekijät ja he toteuttavat sitä yh-

dessä vapaaehtoisten kanssa. Seuraavassa esittelen missä eri tehtävissä ja muodoissa 

vapaaehtoiset toimivat. 

Saalem-seurakunnan lapsityöstä vastaa yksi Saalemin työntekijä. Hän tekee yhteis-

työtä tiimin vetäjän kanssa ja yhdessä he koordinoivat lasten keskiviikko-iltojen va-
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paaehtoisten kokoonpanon ja vastuunjaot. Sunnuntaikokousten aikana on lapsille jär-

jestetty omaa toimintaa nimeltä Skidi-kirkko ja Zoom. Skidi-kirkko (2-9 -vuotiaat lap-

set), vanhalta nimeltään pyhäkoulu, on jaettu ikäryhmittäin neljään eri pienryhmään, 

joiden toiminnasta vastaavat vapaaehtoistyöntekijät. Vapaaehtoiset lukevat, keskuste-

levat, piirtävät ja askartelevat lasten kanssa päivän teemasta. Päivän teema määrittyy 

kulloisenkin kirkkovuoden tapahtumien mukaan.   

Zoom-ryhmä koostuu 11-vuotiaista lapsista ylöspäin, joille vapaaehtoiset järjestävät 

myös ohjelmaa. Kaiken kaikkiaan Skidi-kirkon ja Zoomin toiminnoissa on töissä noin 

kymmenen vapaaehtoista. 

Saalem-seurakunnan nuorten toiminta ajoittuu perjantai- ja lauantai-illoille. Perjan-

tai-iltaisin kokoontuvat 13-16 -vuotiaat nuoret LIFE-iltaan. Siellä vapaaehtoiset järjes-

tävät toimintaa, jossa on hauskoja aktiviteettejä ja hengellisiä osuuksia. LIFE -nuorille 

seurakunta järjestää noin kolme kertaa vuodessa leirin Saalemin leirikeskuksessa Kuk-

kolassa. Lauantai-iltaisin kokoontuvat 17-29 -vuotiaat nuoret FUEL-iltaan. FUEL:sta 

vastaa Saalemin työntekijä yhdessä ohjausryhmän kanssa. Ohjausryhmä koostuu va-

paaehtoisista, jotka toimivat myös tiimin vetäjinä. Vapaaehtoisia toimii FUEL-illoissa 

noin 20 henkilöä eri tehtävissä. Myös FUEL-nuorille järjestetään 2-3 leiriä joka vuosi 

Kukkolassa.  

Saalem-seurakunta mahdollistaa myös aikuisille monenlaista toimintaa. Nämä toteu-

tetaan samalla periaatteella kuin Saalemin muukin toiminta. Päävastuussa on Saale-

min työntekijä, joka yhdessä muiden vapaaehtoisten kanssa organisoi toimintaa. Tä-

hän ryhmään kuuluvat muun muassa 25-50 -vuotiaille uskoville sinkuille järjestettävä 

”Aikuisten olkkari” kerran kuukaudessa. 

Naisille suunnattua toimintaa järjestetään mahdollisuuksien mukaan noin 2-3 kertaa 

kuukaudessa lauantaisin. Vapaaehtoiset ovat tässä lauantaipäivän järjestelyissä mu-

kana erilaisissa tehtävissä, aina leipomisesta, päivän suunnittelusta, juontamisesta, 

musiikkiesityksistä, aktiviteettien ohjaamiseen asti. 

Perhepiiri kokoontuu Saalemilla kerran viikossa ja siellä puidaan vanhemmuuteen liit-

tyviä kysymyksiä ja annetaan vertaistukea. Toimintaa ylläpitävät vapaaehtoistyönteki-

jät.  
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Päiväseurat on senioreille tapahtuva kokoontuminen kerran viikossa Saalemin tiloissa. 

Päiväseuroilla on musiikkia, rukouksia, puheita ja kahvihetkiä ja tämä tapahtuma on 

vapaaehtoistyöntekijöiden koordinoimaa.  

Saalemin Diakonia-palvelut tarjoaa palvelu- ja avustustyötä seurakuntalaisten erilai-

siin tarpeisiin. Näihin palveluihin kuuluvat muun muassa Kohtaamispaikka -toiminta, 

jossa on kerran viikossa puheenvuoroja, musiikkia sekä keitto- ja kahvitarjoilua. Tilai-

suudessa jaetaan myös elintarvikkeita ja siellä on mahdollisuus henkilökohtaisiin kes-

kusteluihin, rukouspalveluihin ja ammatilliseen palveluohjaukseen. (Saalem 2020.) 

Tässä tiimissä työskentelee 25 vapaaehtoistyöntekijää. 

Vertaistukiryhmä kokoontuu Saalemilla silloin kun toiminta on tarvepohjaista. Sen 

kautta haetaan apua oman elämän kipukohtiin.  

Diakonia-palveluihin kuuluu myös ystävänpalvelu, joka auttaa yksinäisiä. Saalem tar-

joaa lähimmäisen palvelua seurakunnan vanhuksille, vammaisille ja pitkäaikaissai-

raille. Ystäväpalvelu-tiimissä toimivat vapaaehtoiset tarjoavat käytännön apua, ulkoi-

levat, lukevat ja seurustelevat apua tarvitsevien kanssa (mt.). Ystäväpalvelu-tiimiin 

kuuluu 35 vapaaehtoista. 

Saalemin kansainväliseen työhön kuuluvat jumalanpalvelukset ja raamattupiirit eng-

lannin, farssin, arabian ja lingalan kielellä. Toimintaa johtaa kolme Saalemin työnte-

kijää ja loput ovat vapaaehtoisia.  

Lähetystyö on ollut Saalem-seurakunnassa tärkeässä asemassa jo vuosikymmeniä. Lä-

hetystyötä tehdään yhteistyössä Suomen helluntaiseurakuntien lähetysjärjestön Fida 

Internationalin kanssa (mt.). 

Saalem järjestää myös vuosittain muutamia suurempia tapahtumia, jotka vaativat 

useiden kymmenien tuntien ja viikkojen vapaaehtoistyötä ennakkovalmisteluihin ja 

toteutuksiin. Näitä ovat muun muassa koko perheelle tarkoitettu joulutapahtuma, 

Johtajuus-konferenssi, ”Ihan Kujalla” -tapahtuma ja Uuden vuoden tapahtuma. 

Kaiken kaikkiaan Saalemilla toimii yhteensä noin 400 vapaaehtoistyöntekijää. 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Tämä opinnäytetyö on laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus, jonka tarkoituksena on 

selvittää, mitkä ovat ne perimmäiset syyt vapaaehtoistyön tekemiseen ja mitä vapaa-

ehtoistyö antaa tekijälle. Kvalitatiivinen tutkimus valikoitui tutkimusmenetelmäksi 

myös siksi, että siinä tutkimusaineistoon riittää pienempikin lähteiden määrä ja me-

netelmän tavoitteena on usein jonkin ilmiön, tässä tapauksessa vapaaehtoistyön ym-

märtäminen. (Saaranen-Kauppinen 2009, 49.) Tutkimus perustuu pääosin haastatel-

tavien oikean elämän kuvaamiseen sekä ennalta suunniteltujen kysymyksien vastaa-

misiin, asioihin, joita ei voi numeraalisesti kuvata. Tutkijana käytin puolistrukturoitua 

haastattelumuotoa, jossa kaikille haastateltaville esitetään suunnilleen samat kysy-

mykset samassa järjestyksessä. Tämä haastattelutapa on yksi suosituimmista tiedon-

keruutavoista, koska se sallii enemmänkin tilanteeseen sopivan kuin järjestelmällisen 

haastattelutavan (mt., 56) ja jonka idea perustuu nimenomaan siihen, että kysytään 

ihmisen elämään liittyviä kysymyksiä ihmiseltä itseltään (mt., 53).              

Tärkeä perustelu kyseisen tutkimusmenetelmän valintaan oli myös tutkimuksen ta-

voitteen asetanta, jonkin ilmiön tai asian ymmärtäminen eikä tilastointi (Saaranen-

Kauppinen 2009, 49) Kaikki haastateltavat saivat haastattelurunkoni/kysymykseni 

etukäteen luettavaksi ja he olivat tietoisia myös siitä, että haastattelu nauhoitetaan 

myöhempää aineiston purkua varten. Haastatteluiden aluksi pyysin haastateltavia ker-

tomaan itsestään, miten ja milloin he ovat tulleet Saalem-seurakunnan jäseniksi. Tä-

män jälkeen oli helpompi siirtyä heidän omiin tarinoihinsa ja antaa heidän vapaasti 

kertoa muun muassa, mitä vapaaehtoistyö antaa heille. 

Tutkimustani varten haastattelin kuutta henkilöä, jotka kaikki toimivat jossain suh-

teessa Saalem-seurakuntaan. Haastatelluista kaksi olivat työsuhteessa Saalem-seura-

kunnassa ja neljä haastateltavaa toimivat vapaaehtoisina useissa eri tehtävissä. Heidän 

ikähaarukkansa oli 17-vuotiaasta 75-vuotiaaseen. Haastatelluista neljä oli naisia ja 

miehiä oli kaksi. Haastattelut tapahtuivat Saalem-seurakunnan tiloissa Helsingin Ha-

kaniemessä. Haastattelut kestivät 15 minuutista 30 minuuttiin. 

Litteroin haastattelut kirjalliseen muotoon ja kirjoitin haastatteluaineiston tekstimuo-

toon. Litterointi tarkoittaa tässä tutkimuksessa nauhoittamani puhemuotoisen aineis-

ton puhtaaksi kirjoittamista (Saaranen-Kauppinen 2009, 78). 
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Ensimmäinen taulukkoni Word-tiedostona sisälsi kysymykseni haastateltaville ja hei-

dän yksilölliset vastauksensa niihin. Kun vastaukset olivat selkeästi kirjattu paperille, 

aloitin samankaltaisuuksien ja yhtäläisyyksien merkitsemisen taulukkooni. Selvitin te-

kijät, jotka selkeästi nousivat materiaalista esiin kaikilta haastateltavilta ja ne tekijät, 

jotka erottivat heidät. Näin pystyin myös kiteyttämään kultakin aineiston keskeisen 

annin tutkimustehtäväni kannalta, ”mitä kiinnostavaa haastateltava kertoi minulle?” 

(Saaranen-Kauppinen 2009, 94.) 

4.1 Henkilökunnan yksilöhaastattelut 

Tavoitteena oli haastatella kolmea Saalem-seurakunnan työntekijää yksilöllisesti, 

mutta aikataulujen haasteellisen yhteensovittamisen vuoksi haastattelusta tulikin kah-

den työntekijän parihaastattelu, jota tässä tapauksessa voidaan kuitenkin kutsua ryh-

mähaastatteluksi (Saaranen-Kauppinen 2009, 49). 

Ryhmähaastattelu antoikin enemmän tilaa keskustelulle ja vuorovaikutukselle. Nämä 

kaksi työntekijää toimivat Saalem-seurakunnassa johtotehtävissä ja sain opinnäyte-

työtäni varten merkityksellistä tietoa vapaaehtoistyöntekijöiden merkityksestä ja siitä, 

miten toiminta seurakunnassa on organisoitu. 

Ryhmähaastattelun ensimmäinen kysymys koski vapaaehtoistyön merkitystä Saalem-

seurakunnalle. Molemmat vastaajat totesivat sen olevan elinehto. Toiminta olisi mini-

maalista pelkällä palkatulla henkilökunnalla, koska kyseessä on vapaaehtoistyöhön pe-

rustuva organisaatio.  

Saalem-seurakunnalle, koko organisaatiolle on tärkeää, että vapaaehtoistyöntekijöitä 

on riittävästi toiminnan turvaamiseksi. Tärkeäksi teemaksi haastattelussa nousikin 

esiin kysymys siitä, miten heitä saataisiin lisää ja miten heitä tullaan jatkossa rekrytoi-

maan. Haastattelussa kävi ilmi, että nykyisin tärkeimmät rekrytointikanavat ovat Saa-

lemin omat rekrytointimessut, internetin kautta lähetettävät lomakkeet seurakuntalai-

sille ja face-to-face keskustelut, joka on hyvä tapa löytää vapaaehtoistyöntekijöitä, 

joilla on sopivat valmiudet eri toimintoihin. Henkilökohtaiset kontaktit ja kohtaamiset 

ovat kuitenkin haasteellisia koska niillä ei tavoiteta suuria massoja.  

Haastattelussa selvisi, että selkeästi tärkein motiivi vapaaehtoistyöntekijöillä on halu 

palvella. Molemmat haastateltavat mainitsivat myös, että kaikissa, muun muassa ope-

tustehtävissä, lasten tai nuorten kanssa, on olemassa selkeät kriteerit. 
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Seuraava tutkimuskysymys käsitteli mahdollisuutta tehdä liikaa vapaaehtoistyötä. 

Molemmat totesivat, että se vaara on olemassa. Liiallinen vapaaehtoistyön tekeminen 

saattaa viedä muusta elämästä liikaa aikaa ja rikkoa arjen tasapainon. Haastattelussa 

selvisi myös, että joillekin se on pako arjesta ja muista velvollisuuksista kuten perhe tai 

työ. Se voi olla myös pako itsestä ja omista tunteista. 

Vapaaehtoistyön merkityksestä Saalem-seurakunnalle nousi esiin myös olennainen 

kysymys, joka liittyy tulevaisuuden haasteisiin. Henkilökunnan haasteena tulee ole-

maan toiminnan kehittäminen ja ylläpitäminen siten, että se toimii jatkuvasti sidok-

sissa ajankuvaan. Toinen haaste, joka nousi esiin, oli vapaaehtoisten mahdollisuus pal-

vella tulevaisuudessa, onko heillä siihen enää aikaa? 

Työntekijöiltä kysyttäessä onko vapaaehtoistyöntekijöillä jotain yhteistä, he vastasivat, 

että halu palvella kaupunkia, seurakuntaa ja Jumalaa. Monilla on vankka vakaumus ja 

kutsumus tähän työhön. 

Viimeinen kysymys koski vapaaehtoisten sijoittumista seurakunnan organisaatioon ja 

siihen, miten sitä hallinnoidaan. Haastattelusta selvisi, että organisaatio perustuu tii-

meihin aihealueittain, joita vetävät vapaaehtoisista koostetut tiiminjohtajat. Tätä ra-

kennetta pyritään koko ajan kehittämään ja ylläpitämään.  

4.2 Vapaaehtoistyöntekijöiden yksilöhaastattelut 

Yksilökohtaiset vapaaehtoistyöntekijöiden haastattelut etenivät suunnitelmani mu-

kaan. Käytin samaa haastattelurunkoa kaikille haastateltaville. (Liite 2). Vapaaehtoiset 

edustivat eri ikäluokkia ja toivat näin erilaisia näkemyksiä ja varsinkin erilaisia koke-

muksia heidän taustoistaan johtuen. Haastattelut olivat yksilöllisiä henkilötarinoita, 

jotka antoivat vastauksia tutkimuskysymyksiini: miksi he tekevät vapaaehtoistyötä ja 

mitä se antaa heille itselleen? 

Ohessa esittelen vapaaehtoistyöntekijät, joita haastattelin. 

 

Haastateltava 1 

Tervetuloa-tiimin johtaja, joka toimii seurakuntaorkesterin kuorossa. 
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Haastateltava 2  

Eläkkeellä oleva kohtaamispaikka-tiimin johtaja, joka toimii myös paasto- ja rukous-

tiimissä. 

Haastateltava 3  

Eläkkeellä oleva Saalem-seurakunnan päiväseurojen vetäjä ja mukana Israel-työryh-

mässä. 

Haastateltava 4  

Nuori, joka toimii lastenilloissa apulaisena sekä Life-iltojen henkilökunnassa. 

4.2.1 Mikä on henkilökohtainen tarinasi? 

H1 on tullut Saalemin jäseneksi vuonna 2013. Hän oli sitä mieltä, että oli aina ollut ns.  

saajapuolella; osallistuen seurakunnan tilaisuuksiin, tullut silloin kun halusi mutta nyt 

halusi myös vastavuoroisesti antaa jotain. Kun hänelle ehdotettiin welcome-tiimin jä-

senyyttä, hän oli enemmän kuin valmis vapaaehtoistyöhön. Muutaman vuoden jäse-

nyyden jälkeen hänestä tuli tiimin johtaja ja nykyään hän on myös Saalem-seurakun-

nan orkesterin jäsen. 

H2 aloitti vapaaehtoistyön pienessä seurakunnassa Keski-Suomessa. Uskoontulo 

vuonna 1980 on viitoittanut hänen tietään erilaisissa vapaaehtoistyön tehtävissä. Hän 

on ollut mukana kirjamyynnissä, vetänyt tyttökerhoa ja pitänyt hengellistä piiriä ol-

leessaan työelämässä. Muutettuaan perheensä kanssa Vantaalle ja jäätyään eläkkeelle 

hänestä tuli Saalem-seurakunnan kohtaamispaikan vapaaehtoistyöntekijä. 

H3 muutti perheensä kanssa Helsinkiin vuonna 1961 ja tuli saman tien kaikkeen Saa-

lem-seurakunnan toimintaan mukaan. Hän on ollut jäsenenä nuorten kuorossa, va-

paaehtoistyössä lapsi- ja nuorisotyössä, mukana leireillä emäntänä ja ohjaajana, oh-

jannut pyhäkouluja ja kerhoja omien lastensa ollessa pieniä. Hän oli mukana perusta-

massa Helsingin Saalem-seurakunnan Israel-piiriä vuonna 1991. Hän on ohjannut 

ryhmämatkoja ja seminaareja leirikeskuksissa Israelista kiinnostuneille. Hän on myös 

järjestänyt ja ollut mukana vierailuissa ja kokouksissa muihin helluntaiseurakuntiin. 

Koko elämänsä aikana hän on aina tehnyt vapaaehtoistyötä jollain saralla.  Hän toimi 

myös Saalem-seurakunnassa talonmiespariskuntana. Hän vierailee nykyään myös 



17 

 

Saalem-seurakunnan vanhusten luona sairaaloissa ja osallistuu seurakuntalaisten 

hautajaisiin. 

H4 on kasvanut uskovaisessa perheessä ja tullut vanhempiensa kautta mukaan toi-

mintaan. Hän on jo lapsesta lähtien osallistunut äiti-lapsi-piiriin, ollut lastenilloissa ja 

leireillä mukana ja nuoresta iästään huolimatta toimii vapaaehtoistyöntekijänä, ”ap-

parina”, nuorten Life-illoissa. 

4.2.2 Mitä vapaaehtoistyö antaa sinulle? 

H1 kertoo häntä motivoivan se, että kun antaa, niin saa. Ulospäinsuuntautuvana ih-

misenä hän on viihtynyt vapaaehtoistyössä ja hän sanoo sen olevan hyvää vastapainoa 

työlle. Vaikka hän olisi väsynyt lähtemään seurakunnalle, niin joka kerta hänellä on 

voimaantuneempi ja virkeämpi olo palatessaan kotiin. Vapaaehtoistyö on hänen mie-

lestään palkitsevaa ja hän haluaa olla tekemässä jotain eikä vain saamassa. Hän on 

myös sitä mieltä, että hänen ystäväpiirinsä on laajentunut paljon sen jälkeen, kun hän 

on ryhtynyt vapaaehtoistyöntekijäksi. 

H2:n mielestä vapaaehtoistyö nyt eläkkeellä on kuin työelämän jatke. Kaikkea elä-

mänsä aikana opittua hän voi nyt käyttää ja ammentaa vapaaehtoistyössä. Vapaaeh-

toistyö on hänelle ”elämän suola”. 

Vapaaehtoistyö on tehnyt H3:n elämän valtavan rikkaaksi. Hän ei ole luonteeltaan 

pelkkä penkin kuluttaja vaan on tehnyt vapaaehtoistyötä seurakunnassa yli 60 vuotta. 

Vapaaehtoistyö on hänelle ”kantava voima”. 

Vapaaehtoistyö ”merkkaa” H4:lle ”sikana”. Hänen mielestään on hieno auttaa ihmi-

siä ja olla palvelemassa. Hän itse tuntee kasvavansa omassa suhteessa ja uskossaan 

Jumalaan ja hän haluaa olla luomassa myös muille sellaista paikkaa, jossa he voivat 

kokea Jumalan rakkauden. Häntä motivoivat kaikki ihmiset ja vapaaehtoistyön kautta 

hän on tutustunut myös moniin uusiin ihmisiin. Saalem-seurakunta on hänen mieles-

tään ”sellainen koti”. 

4.2.3 Suosittelisitko vapaaehtoistyötä ja kenelle? 

H1 suosittelisi vapaaehtoistyötä ihan kaikille ja varsinkin niille, joilla ei ole ystäviä ja 

jotka miettivät, onkohan tämä minun paikkani? Vapaaehtoistyössä tutustuu vähin-

täänkin ”omaan porukkaan ja vähän muihinkin”. Hänen mielestään seurakunnassa on 
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niin paljon erilaisia tehtäviä, että jokainen löytää varmasti omien lahjojen mukaan 

”pienempää tai isompaa tekemistä”. 

H2 on sitä mieltä, että isossa seurakunnassa löytyy aivan varmasti jokaiselle jotain te-

kemistä. Hän ehdottaa tutustumista erilaisiin tiimeihin ja ihmisiin, jotta voi löytää 

oman paikkansa. Jokaisella pitää olla mielekästä tekemistä. H2 sanoo, että Jumala an-

taa eväät, jotta ihminen voi tehdä omat ratkaisunsa. 

H3 suosittelisi vapaaehtoistyötä kaikille. Hän sanoo, että joillekin riittää ”pelkän selän 

näkeminen” jumalanpalveluksissa ja yksinolo, mutta ei hänelle. ”Kun menee ryhmiin 

mukaan, niin tutustuu uusiin seurakuntalaisiin ja voi laajentaa tuttavapiiriään”. Hä-

nen mielestään yhdessä tekeminen on mukavaa, antoisaa ja hoitavaa. Hän ei vaihtaisi 

osaansa pois vaan nauttii täysin yhteisöllisyyden tunteesta kahdesti viikossa. 

H4 suosittelisi vapaaehtoistyötä ”todellakin” kaikille. Hänen mielestään jokaisen pitää 

löytää se seurakunta tai paikka, missä voi tehdä vapaaehtoistyötä. Jokainen voi saada 

vapaaehtoistyöstä paljon irti, ”kun vaan löytää sen oman paikan”.  

 

5 AINEISTON TULOKSET 

Seuraavassa käyn läpi aineistosta ilmenneitä tuloksia ja vastaan johdannossa esittä-

miini kysymyksiin. 

Tutkimusaineistoni perusteella on selkeää, että vapaaehtoistyön merkitys on Saalem-

seurakunnalle elinehto. Ilman vapaaehtoisia seurakunta ei pystyisi järjestämään sa-

massa mittakaavassa toimintaa kuin nyt. Hyvänä esimerkkinä toimii Saalem-seura-

kunnan viikoittainen sunnuntaikokous, joka on seurakunnan suurin viikoittainen ta-

pahtuma. Tässä viikoittaisessa tapahtumassa vapaaehtoistyöntekijöitä tarvitaan mm. 

ääni- ja kuvatekniikassa, orkesterissa, kuorossa, bändissä, juontajina, lavavastaavissa, 

kolehtitiimissä, lähetyskahviossa, kirjamyynnissä, esirukoustiimissä, puhelinpalvelu-

tiimissä ja welcome-tiimissä. Jokainen heistä tuo oman arvokkaan työpanoksensa va-

paaehtoistyöntekijänä seurakunnan hyväksi.  

Tutkimuksessa selvisi myös, että vapaaehtoistyöntekijät toimivat usein sellaisissa teh-

tävissä, jotka ovat heidän oman ammattinsa tai harrastuksensa kautta heille tuttuja. 

Keittiötehtävissä saattaa toimia henkilö, joka on toiminut työelämässä kokkina tai nyt 
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jo eläkkeellä oleva psykiatrian erikoissairaanhoitaja, joka toimii kohtaamispaikan ve-

täjänä. Toisaalta vapaaehtoisena toimiminen ei vaadi ammattitaitoa, sillä jokainen voi 

tehdä vapaaehtoistyötä. Oma kiinnostus tai harrastustoiminta voi myös ohjata tiettyi-

hin tehtäviin. 

Tutkimus paljasti, että Saalem-seurakunnan vapaaehtoistyöntekijöistä koostuva orga-

nisaatio on jaettu tiimeihin aihealueittain. Vapaaehtoiset toimivat tiimin johtajina. Tii-

min johtajat ovat vastuussa toiminnan sujuvuudesta, varmistaen muun muassa, että 

tiimiläisiä on tarpeeksi eivätkä tiimiläiset ylikuormitu.  

Tutkimus toi esiin myös sen, että Saalem-seurakunnan työntekijät pyrkivät tapaamaan 

tiimin johtajia säännöllisesti kehittääkseen vapaaehtoistoimintaa. Näissä tapaamisissa 

puhutaan sen hetkisestä tilanteesta, käydään jokaisen tiimin ongelmat läpi ja pyritään 

löytämään niihin ratkaisuja. Lisäksi tapaamisissa keskustellaan siitä, miten jatkossa 

edetään. 

Tutkimuksessa selvisi lisäksi, että suurin haaste on ajan hermolla pysyminen alati 

muuttuvassa maailmassa. Haasteena on myös se, että ihmisten vapaa-ajasta kilpail-

laan entistä enemmän ja vapaaehtoistyö on myös samassa kategoriassa.  

Leo Straniuksen tutkimuksen mukaan vapaaehtoistyön prosentuaalinen osuus on vuo-

desta 2015-2018 kasvanut, mutta sen sijaan siihen käytetty aika on vähentynyt. 

(viimeisen neljän viikon aikana noin 15h/kk (2018) vs noin 18h/kk (2015). Vaikka kas-

votusten tehtävä vapaaehtoistyö on edelleen tärkeintä, on painopiste siirtynyt enem-

män verkkoon ja järjestöjen ulkopuolelle. (Kansalaisareena 2018.) 

Verkkovapaaehtoisuus perustuu samaan haluun toimia itselleen tärkeiden asioiden 

parissa. Sen toimintaympäristö on ainoastaan internet ja se mahdollistaa sen, että va-

paaehtoistyötä voi tehdä mukavammin lähtemättä kotoaan minnekään. Verkkovapaa-

ehtoiset tavoittavat ihmiset siellä missä he ovat. (Kansalaisareena 2018.) 

Tutkimuksesta selvisi myös, että Saalem-seurakunnan vapaaehtoisia rekrytoidaan mo-

nella eri tavalla, esimerkiksi Saalemin omilla rekrytointimessuilla, lomakkeilla inter-

netin kautta ja henkilökohtaisilla kohtaamisilla. Isompiin tapahtumiin, kuten semi-

naareihin ja konferensseihin, haetaan vapaaehtoisia seurakunnan tai tapahtuman 

omilla sivuilla. 
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Tärkeimmäksi ja toimivimmaksi rekrytointikanavaksi nousi tutkimuksesta selkeästi 

esiin henkilökohtainen ”kohtaaminen”.  

Tutkimuksessa paljastui myös, että varsinaisia rekrytointikriteereitä ei ole, mutta joi-

hinkin tehtäviin niitä vaaditaan. Seurakunta vaatii lapsi- ja nuorisotyössä toimivilta 

vapaaehtoistyöntekijöiltä tiettyä kypsyyttä, valmiutta ja luotettavuutta. Tällä sektorilla 

toimivat vapaaehtoiset allekirjoittavat seurakunnan kanssa vapaaehtoisen sopimuk-

sen ja heidän rikostaustansa tarkistetaan lain edellyttämällä tavalla. 

Tutkimuksesta selvisi, että jo rekrytoituja vapaaehtoisia koulutetaan esimerkiksi vah-

timestareiksi. Seurakunnan sisällä on myös tietyt kriteerit vapaaehtoisille, jotka halua-

vat esimerkiksi puhe- ja opetustehtäviin. Heidän kanssaan henkilökunta keskustelee 

aina ennen heidän esiintymisiään. 

Tutkimuksessa selvisi, että vapaaehtoistyötä voi myös tehdä liikaa. Henkilökunnan nä-

kökulmasta nousi esiin esimerkiksi se, että joku voi paeta arkielämää ja korvata sen 

liiallisella vapaaehtoistyöllä, jolloin arjen tasapaino järkkyy. Mikäli tällaista havaitaan, 

henkilökunta tai tiimin johtaja puuttuu tilanteeseen. Esimerkkinä voidaan mainita va-

paaehtoistyöntekijä, joka on palvellut vuosikymmeniä ja pyrkii jatkamaan samalla va-

paaehtoistyömäärällä mutta ei ehkä itse huomaa tai myönnä, ettei jaksa samalla tavalla 

kuin nuorena. 

Tutkimus osoitti kuitenkin, että pitkään ja paljon tehneet vapaaehtoistyöntekijät eivät 

kokeneet itse tehneensä liikaa vapaaehtoistyötä. He kokivat tehneensä vapaaehtois-

työtä sopivasti aina silloisen elämäntilanteensa mukaan.  

Verrattaessa ryhmähaastattelun ja vapaaehtoisten haastatteluaineistoja keskenään to-

tean, että henkilökunta suhtautui ja vastasi kysymyksiini rationaalisesti, kun taas va-

paaehtoiset suhtautuivat edellä mainittuihin emotionaalisesti. Henkilökunnan vas-

taukset koskivat koko vapaaehtoistyöntekijöiden ryhmää ja miten sitä kokonaisuudes-

saan johdetaan ja kehitetään. Kysymykset ja vastaukset kohdentuivat suoraan tutki-

mustehtävääni. Vapaaehtoisten kysymykset perustuivat heidän henkilötarinoihinsa, 

jotka olivat täynnä tunnetta. Näin ollen molempien ryhmien vastaukset antoivat vas-

tauksensa opinnäytetyön keskeiseen aiheeseen. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

6.1 Luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimustieteellinen neuvottelukunta (TENK) on luonut ohjeet hyvän tieteellisen käy-

täntöjen noudattamiseen. Ohjeiden noudattaminen edellyttää, että tutkija noudattaa 

eettisesti kestäviä tiedonhankintamenetelmiä ja tutkimusmenetelmiä, toimii rehelli-

sesti, huolellisesti ja tarkasti käsitellessään tulosten tallentamista, esittämistä ja niitä 

arvioidessaan (Tenk 2020). 

Olen opinnäytetyössäni kiinnittänyt erityistä huomiota heti alusta asti siihen, että olen 

pystynyt tutkijana katsomaan Saalem-seurakuntaa objektiivisesti. Tämä sen vuoksi, 

että teen itse vapaaehtoistyötä kyseiselle seurakunnalle. Pidin tärkeänä, että haastatel-

tavat edustivat tasapuolisesti eri ikäryhmiä. Haastateltavat saivat minulta ennakkoon 

saatekirjeen, jossa esittelen itseni ja kerroin mihin heidän tietojaan tullaan käyttä-

mään. Olen säilyttänyt haastateltavien anonymiteetin koko tutkimuksen ajan ja käy-

tättänyt heistä nimikkeitä H1-H4. He saattavat kuitenkin olla tästä opinnäytetyöstä 

tunnistettavissa seurakunnan sisällä. Haastatteluaineisto ei kuitenkaan tuonut heistä 

mitään uutta tietoa, mitä seurakuntalaiset eivät jo tietäisi.  

Olen tutkimuksessani ottanut huomioon kaiken saamani materiaalin ja tuonut vapaa-

ehtoisten näkökulmat esille.   

6.2 Itsearviointi  

Valitsin opinnäytetyöni aiheen puhtaasti oman kiinnostukseni vuoksi. Olen innostu-

nut vapaaehtoistyöntekijä ja halusin tietää, mistä muut vapaaehtoistyötä tekevät ovat 

saaneet innoituksensa. Opinnäytetyöni ajoittui välille syyskuu 2019 – maaliskuu 2020. 

Tutkimustyöni koostui selkeästi kolmesta isosta osasta. Olen kuvannut ne seuraavasti: 
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Alkuun esittämiäni kysymyksiä jouduin pohtiman työn edetessä moneenkin kertaan ja 

reflektoimaan niiden merkitystä useasta eri näkökulmasta. Ensimmäisessä vaiheessa 

perehdyin olemassa olevaan materiaaliin ja huomasin, että joudun heti alkuun selvit-

tämään itselleni ja tutkimustyötäni varten eri käsitteitä, jotta pystyn kirjoittamaan oi-

keilla termeillä.  

Vapaaehtoistyöstä löytyy materiaalia sekä kirjallisessa että sähköisessä muodossa. 

Suomessa keskeisessä asemassa ovat olleet Anne Birgitta Pessi (os. Yeung), Marianne 

Nylund ja Juho Saari. Myös yliopistot ja ammattikorkeakouluopiskelijat ovat käsitel-

leet aihetta eri näkökohdista pro-gradu tutkielmissaan, esimerkiksi Eero-Tapani Hy-

nynen: ”Pyyteetöntä auttamista, henkilökohtaista hyötyä ja persoonatonta ystävyyttä 

– vapaaehtoisen motiivit ja kolmannen sektorin auttamistyössä”, Tampereen yliopisto 

tai opinnäytetöissään Pauliina Kallio ja Jenni Sachs: ”Ensimmäiset askeleet vapaeh-

toiseksi, Opas vapaaehtoistoimintaan lähteville opiskelijoille, Lahden ammattikorkea-

koulu. 

Toisessa osiossa keskityin haastattelukysymysten luomiseen ja kävin menetelmiä läpi. 

Kävin keskustelua opinnäytetyön tilaajani kanssa siitä, miten saisin kattavan haastat-

teluryhmän koottua eli tutkimukseeni sopivia henkilöitä, joita voisin saatekirjeelläni ja 

haastattelurungolla lähestyä. 

Lähetin opinnäytetyöni säännöllisin välein vastuuopettajalleni kommentoitavaksi ja 

kysyäkseni eteneekö työni halutulla tavalla.  Huomioin hänen palautteensa ja ohjeis-

tuksensa jatkaessani tutkimustyöni kirjoitusta. Säännöllinen arviointi on ollut minulle 

tärkeää, sillä sen kautta olen saanut kirjoittamiseeni uusia näkökulmia. 

Kolmas osio on ollut mielestäni vaikein osio kirjoittaa. Johtopäätösten näkyväksi teke-

minen eritoten.  

Minulle tutkijana oli avartavaa tutustua, mistä vapaaehtoistyö kumpuaa ja kuinka tär-

keä rooli vapaaehtoistyöllä on yhteiskunnassamme. Ennen opinnäytetyötäni olin itse 

niin sanottu ”tavallinen” vapaaehtoistyöntekijä enkä miettinyt enempää sen roolia tai 

yhteiskunnallista painoarvoa. Nyt tutkimukseni loppupuolella ymmärrän, ettei moni-

kaan kolmannen sektorin organisaatio pystyisi toimimaan ilman vapaaehtoisia.  
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6.3 Tutkimuksen yhteenveto ja keskeiset johtopäätökset 

Vapaaehtoistyöhön liittyvä opinnäytetyöni toteutettiin Saalem-seurakunnan kanssa 

yhteistyössä. Tavoitteena oli selvittää vapaaehtoisten perimmäiset motiivit ja miten 

toimintaa voisi jatkossa vielä paremmin koordinoida sekä pysyä ajan hermolla. Ai-

neisto oli suppea mutta antoi kattavan ja selkeän kuvan Saalem-seurakunnan vapaa-

ehtoistyön toiminnasta. He edustivat tutkimuksessa vapaaehtoisia, jotka ovat opiske-

lijoita, mukana työelämässä tai jo työelämänsä päättäneitä.  

Käsittelin teoriaosassani vapaaehtoistyön eri motivaatioita sille, miksi joku lähtee te-

kemään vapaaehtoistyötä. Oma tutkimukseni osoitti selvästi sen, että haastattelemani 

Saalem-seurakunnan jäsenet olivat erittäin vahvasti motivoituneita työskentelemään 

seurakunnan ja jäsentensä hyväksi. Heidän keskeisin motivaationsa oli heidän oma 

uskonsa ja halu palvella. Vapaaehtoisten sen hetkinen elämäntilanne antoi suuntaa sii-

hen, mikä kyseisessä elämäntilanteessa oli heille tärkeintä. Vapaaehtoistyö ei ollut 

heille työtä vaan elämäntapa.  

Seurakunnan henkilöstön huoli jatkossa on, riittääkö vapaaehtoisia tulevaisuudessa ja 

onko heillä aikaa tehdä vapaaehtoistyötä. Tätä samaa tukee Kansalaisareena tutkimus 

”Vapaaehtoistyön tekeminen Suomessa”. Opiskelijat ja nuoret ovat innokkaimpia va-

paaehtoistyöntekijöitä. Opiskeluryhmistä voidaan mainita ammattikorkeakoululaiset 

ja tuloryhmistä pienituloiset. He tekevät nykyään eniten vapaaehtoistyötä. Samaan ai-

kaan miesten ja eläkeläisten vapaaehtoistyö on vähentynyt. (Rahkonen 2018). Näitä 

edellä mainittuja haasteita tulisi tutkia lisää ja löytää niihin kehitysideoita.  

Opinnäytetyöni vahvisti Saalem-seurakunnan näkemystä vapaaehtoistyöntekijöiden 

motiiveista ja antoi myös mielenkiintoisen, subjektiivisen näkökulman, heidän oman 

organisaationsa toiminnasta. 

6.4 Lopuksi 

Kirjoittaessani nyt johtopäätösosiotani maaliskuun 29, päivänä 2020, maailmaa on 

kohdannut pandemia virus Covid-19. Kaikenlainen kokoontuminen on kielletty. Saa-

lem-seurakunta on reagoinut tähän muiden ohella nopeasti ja siirtänyt lähes kaikki 

toimintansa verkkoon. Vapaaehtoistyöntekijät ovat olleet mukana tekemässä muun 

muassa studiota Saalem-seurakunnalle, josta välitetään ja tuotetaan livelähetyksiä. 
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Vapaaehtoistyöntekijät jatkavat pyyteetöntä lähimmäisen rakkauttaan poikkeustilasta 

huolimatta ja motivaatiotaan kadottamatta. 
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LIITTEET 

LIITE 1. HENKILÖKUNNAN RYHMÄHAASTATTELUN RUNKO 

(toteutetaan Saalem-seurakunnan työntekijälle) 

 

1. Kuka olet? 

 

2. Mitä teet Saalemilla? 

 

3. Mikä on mielestäsi vapaaehtoistyöntekijöiden merkitys Saalem-seurakunnalle? 

 

4. Miten vapaaehtoisia rekrytoidaan? 

 

5. Onko olemassa jotain kriteereitä? 

 

6. Voiko vapaaehtoistyötä tehdä LIIKAA? 

 

7. Miten näin suurta vapaaehtoistyöntekijöiden palettia pidetään kasassa? 

 

8. Millaisena näet vapaaehtoistyön Saalemilla tulevaisuudessa? Onko siinä jotain 

haasteita, millaisia? 

 

9. Onko vapaaehtoistyöntekijöillä jotain yhteisiä tekijöitä? 

 

10. Mitä sinä haluaisit kysyä Saalemin vapaaehtoistyöntekijöiltä, heille suunnatussa 

suuressa verkkokyselyssä?  
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LIITE 2. VAPAAEHTOISTYÖNTEKIJÄN YKSILÖHAASTATTELUN RUNKO 

(perustuu vapaaehtoistytöntekijän omaan tarinaan ko. aiheesta, max. 4 valikoidulle 

henkilölle) 

 

 

1. Kuka olet? 

 

2. Mitä teet Saalemilla? 

 

3. Milloin/miten olet tullut Saalemille vapaaehtoistyöntekijäksi? Mikä on sinun henkilö-

kohtainen tarinasi? 

 

4. Mitä vapaaehtoistyö antaa sinulle? 

 

5. Suosittelisitko vapaaehtoistyötä ja kenelle? 

 


